
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  COPIA 

 
Numero  2   Del  31-01-17  
 

 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 
   TRULLU AVV.  GIANFRANCO SINDACO A 
SANTUS GIACOMO VICESINDACO P 
LODDI RAFFAELE ASSESSORE P 
MURGIONI ANNA ASSESSORE P 
ESU STEFANO ASSESSORE A 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza SANTUS GIACOMO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE     SECCI DR.SSA CARLA MARIA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 

 
 

LA GIUNTA 
 

-VISTA  la relazione del Segretario Comunale; 
-RITENUTO pertanto sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere 
all’adozione del Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Perdaxius per 
il Triennio 2017/2019 aggiornamento 2014/2016 e del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità di cui è parte integrante e sostanziale; 
-RICHIAMATI: 
- la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche; 
- il codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013; 
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Perdaxius approvato con 
atto G.C. n. 5 del 29.01.2014; 
-la delibera CIVIT n. 72/2013 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale 
anticorruzione predisposto dal Dipartimento  della Funzione Pubblica; 
-la delibera CIVIT n. 12/2014 con la quale si individua in via definitiva la competenza 
della Giunta Comunale all’approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità; 
-la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione; 
-la delibera ANAC n. 831 del 3.08.2016 recante il Nuovo Piano Nazionale 
anticorruzione; 
ATTESO che compete alla Giunta, approvare il Piano ed il Programma in oggetto, 
attestanti le regole dell’Ente da porre alla base delle attività di partecipazione alla 
realizzazione del sistema di garanzia della legalità all’interno della Pubblica 
Amministrazione; 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVEN ZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2017/2019 ED IL PROGRAMMA TRIENNAL E 
DELLA TRASPARENZA E DELL'INTEGRITA'  



VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2014  di approvazione del piano 
triennale per la prevenzione della corruzione  e del programma triennale per la 
trasparenza e integrità, relativi al triennio 2014/2016 e successivi atti di aggiornamento  
G.C. n. 1 del 04.02.2015 per il triennio 2015/2017 e G.C. n. 5 dell’01.02.2016 per il 
triennio 2016/2018; 
CONSIDERATO che entrambi devono essere fatti oggetto di aggiornamento entro il 
31.01.2017; 
DATO ATTO che con avviso pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, in data 
24.01.2017, è stata resa nota la possibilità di presentare osservazioni e/o proposte 
relative ai contenuti di tali piani; 
ACCERTATO che entro il termine previsto (30.01.2017) non sono pervenute né 
osservazioni né proposte; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del piano e programma in 
oggetto, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
UNANIME 

DELIBERA 
 

-DI PRENDERE ATTO della relazione presentata dal Segretario Comunale, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
-DI APPROVARE il Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di 
Perdaxius per il triennio 2017/2019, aggiornamento 2014/2016, comprensivo anche del 
programma triennale  per la trasparenza e l’integrità, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla 
presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa 
pubblica amministrazione, con la conseguenza che nella predisposizione del piano degli 
obiettivi dovranno essere inseriti gli adempimenti e i comportamenti organizzativi 
previsti nel presente Piano e programma;  
DI DARE ampia pubblicità al Piano ed al Programma approvati; 
 
Con separata votazione, 
UNANIME 

DELIBERA 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
  



 

COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

                                  
PROPOSTA DEL  31.01.2017 
PRESENTATA  DAL SEGRETARIO  
ALLA GIUNTA 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA  
                        CORRUZIONE 2017/2019  ED IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA  
                        TRASPARENZA E DELL’INTEGRITÀ 

 
 

RELAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 
PREMESSO che: 
– in data 6 novembre 2012 è stata approvata la legge n. 190, recante: “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”, che prevede: 

1) l’obbligo per gli enti locali di provvedere ad elaborare Piani triennali di 
prevenzione della corruzione, da formulare nel rispetto delle linee guida 
contenute dal Piano Nazionale Anticorruzione; 

2) ai fini della predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 
l’organo di indirizzo politico individua il responsabile della prevenzione della 
corruzione e, su proposta di detto Responsabile, adotta il Piano triennale, 
curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze 
previste dal co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 
-  l’art. 1, co. 60 della Legge n. 190/2012, per quanto riguarda gli enti locali, prevede 
che attraverso Intesa in sede di Conferenza Unificata Stato-Regioni, devono essere 
definiti con l’indicazione dei relativi termini, gli adempimenti in ordine alla definizione, 
da parte di ciascuna amministrazione, del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione a partire dagli anni 2013-2015 e alla sua trasmissione al Dipartimento della 
funzione pubblica;  
– il 14 marzo 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
– l’8 aprile 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
– il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 
recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
– l’11 settembre 2013 è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione con delibera 
CIVIT n. 72/2013, aggiornato con determinazione  n. 12 del 28.10.2015 dell’ANAC;  
-il 3 Agosto 2016  è stato approvato il nuovo Piano Nazionale anticorruzione con 
deliberazione dell’ANAC  n. 831; 
– la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della 
Trasparenza e dell’Integrità, il secondo quale sezione del primo, da approvare da parte 
dell’organo di indirizzo politico, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e 
comportamenti, nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente 
relativi alle competenze amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi 
o concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi 
e sovvenzioni, e gli obblighi di trasparenza secondo le nuove visioni giuridiche; 
– la legge dispone che l’approvazione del Piano Triennale deve essere  adottato entro il 
31 gennaio di ogni anno; 



– la normativa dispone attività di formazione specifica del personale impiegato nelle 
competenze innanzi citate; 
– la legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice 
locale, la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla 
normativa anticorruzione; 
CHE fa parte  integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità. 
 
Il documento, di cui si propone l’adozione costituisce l’aggiornamento del Piano 
anticorruzione 2014/2016 del Comune di Perdaxius  per il triennio 2017/2019. 
Nell’aggiornamento del Piano, redatto secondo le linee guida contenute nel Piano 
Nazionale Anticorruzione approvato con delibera CIVIT  n. 72/2013,  si è tenuto conto 
dell’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione adottato con 
determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 e del Nuovo Piano anticorruzione 
approvato con deliberazione ANAC  n. 831 del 3.8.2016. 
 
L’aggiornamento 2017/2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente con un 
avviso di consultazione pubblica rivolto a cittadini, associazioni e organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi diffusi per la presentazione di suggerimenti, proposte, sui 
contenuti del piano anticorruzione e del programma per la trasparenza e l’integrità 
facente parte integrante del Piano anticorruzione, nonché trasmesso alla Prefettura 
competente, alle Organizzazioni sindacali territoriali e a tutti i dipendenti dell’Ente 
 
Obiettivo dell’aggiornamento, in continuità con quanto già espresso nei precedenti 
documenti, è quello di essere uno strumento di promozione della buona 
Amministrazione, volta a recuperare,  con azioni concrete, l’etica pubblica quale 
fondamento dell’azione amministrativa. 
 
L’impostazione del Piano orientata verso i comportamenti organizzativi, con le seguenti 
finalità: 

- riaffermare il principio costituzionale della “buona amministrazione” (buon 
andamento e imparzialità) 

- creare e mantenere un ambiente di diffusa percezione della necessità di rispettare 
regole e principi; 

- recuperare la fiducia di cittadini e imprese verso la PA. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dott.ssa Carla Maria Secci) 

 
 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 
PARERE:        REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole in data 31-01-17 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to   MONTEI MARIA ADRIANA 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE VICESINDACO 
F.to SECCI DR.SSA CARLA MARIA F.to SANTUS GIACOMO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione 

all ‘ Albo Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 02-02-17          

Al 16-02-17. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  SECCI DR.SSA CARLA MARIA 
 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n. 515   in data  02-02-2017    ai 

Capigruppo Consiliari (art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   SECCI DR.SSA CARLA MARIA 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
� E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   __________________________________; 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   SECCI DR.SSA CARLA MARIA 
 
 

 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 SECCI DR.SSA CARLA MARIA 

 


